
 diário oficial Nº 34.760  129 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

de Pregão ElETrÔNico Nº 104/2021/fME, cujo objeto é a contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de locação de uma Unidade 
Móvel de Ensino (laboratório de informática - Projeto conect Bus) destinado 
ao atendimento da Secretaria Municipal de Educação, por um Período de 12 
(doze) Meses. a sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulga-
ção das Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 22/11/2021às 
09:00 horas. o Edital estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios e www.comprasnet.
gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da pu-
blicação. Paula Francinara silva sampaio - Pregoeira do Fundo l de educação.

Protocolo: 725902

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de FLoresta do araGUaia/Pa
eXtratos de coNtratos 

PreGÃo eLetroNico N° 027/2021. objeto: aquisição de Óleo diesel 
S-10 Para a Sec. Mun. de Obras e Transportes - Convênio nº 011/2021/SE-
TraN. contratante: Pmfa. contratada: comercial de combustivel de floresta 
Ltda. CONTRATO Nº 2021/0139. Valor: R$ 823.350,90. Vigência: 04/11/2021 
a 31/12/2021.
PreGÃo eLetroNico N° 021/2021/srP. objeto: aquisição de combus-
tíveis para a Sec. Mun. de obras e Transportes. contratante: Pmfa. contra-
tada: comercial de combustivel de floresta ltda. coNTraTo Nº 2021/0140. 
Valor: R$ 239.425,00. Vigência: 04/11/2021 a 31/12/2021. Majorri cer-
queira da silva a. santiago - Prefeita Municipal.

Protocolo: 725903

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 009/2021 - ceL/seVoP/PMM, 
Processo N° 23.186/2021 - PMM, objeto: crEdENciaMENTo dE PES-
Soa JUrÍdica dE dirEiTo PriVado Para PrESTaÇÃo dE SErViÇoS MÉ-
dicoS ESPEcialiZadoS EM GiNEcoloGia/oBSTETricia, PEdiaTria E ra-
dioloGia, ViSaNdo o aTENdiMENTo aoS USUárioS do SUS No HoSPi-
Tal MaTErNo iNfaNTil do MUNicÍPio dE MaraBá. Por meio das Empresas: 
iNSTiTUTo dE SaUdE da aMaZoNia - iSaM, cNPJ: 31.297.342/0001-49,  
no valor total anual de  r$ 4.891.605,48 (quatro milhões, oitocentos e noven-
ta e um mil, seiscentos e cinco reais e quarenta e oito centavos), iNSTiTUTo 
MadrE TErESa, cNPJ: 23.960.983/0001-03 e no valor total anual de r$ 
4.891.605,48 (quatro milhões, oitocentos e noventa e um mil, seiscentos e 
cinco reais e quarenta e oito centavos), seiscentos e cinco reais e quarenta e 
oito centavos), nos termos do art. 25, caput, da lei 8.666/93, conforme cons-
ta nos autos do processo, determino a publicação da presente Ratificação, 
para que produza efeitos legais.

Marabá - Pa, 08 de novembro de 2021.
Valmir silva Moura

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo: 725905

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
secretaria MUNiciPaL de adMiNistraÇÃo de MaraBÁ - seMad
eXtrato ao 1° terMo aditiVo ao contrato administrativo Nº 049/2021-SE-
Mad/PMM, Processo administrativo nº 17.454/2020 - PMM, autuado na 
modalidade PrEGÃo PrESENcial SrP N° 076/2020 -cEl/PMM, objeto: 
coNTraTaÇÃo dE PESSoa JUrÍdica ESPEcialiZada Na EXEcUÇÃo doS 
SErViÇoS dE PUBlicaÇÃo dE EXTraTo dE EdiTaiS, coNTraToS, aTaS 
dE rEGiSTro dE PrEÇo, HoMoloGaÇÕES E oUTroS QUE SE fiZErEM 
NEcESSárioS NaS iMPrENSaS oficiaiS (d.o.U E ioEPa). Empresa: WH 
aSSESSoria E coNSUlToria lTda - cNPJ nº 21.756.037/0001-14; Tem por 
objetivo acrEScENTar 25% no valor de r$ 336.568,75 (trezentos e trinta 
e seis mil, quinhentos e sessenta e oito reais, e setenta e cinco centavos). 
assinatura 03/11/2021. José Nilton de Medeiros, secretário Municipal 
de administração.

Protocolo: 725912

eXtrato do PriMeiro terMo de aditiVo 
ao coNtrato Nº 051/2021-seMed/PMM 

cElEBrado ENTrE a PrEfEiTUra MUNiciPal dE MaraBá, Por MEio da 
SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo E a EMPrESa MilHoMEM MoVEla-
ria E coMÉrcio EirEli. objeto: constitui objeto do presente Termo: aditi-
var o valor do coNTraTo adMiNiSTraTiVo Nº 051/2021-SEMEd/PMM, em 
aproximadamente 24,331928%, correspondente ao valor de r$ 65.081,48 
(sessenta e cinco mil, oitenta e um reais e quarenta e oito centavos). contra-
tada: MilHoMEM MoVElaria E coMÉrcio EirEli. cNPJ: 06.346.075/0001-
05. assinatura: 04/11/2021. Marilza de oliveira Leite - secretária Muni-
cipal de educação.

Protocolo: 725913
coNtrato N° 461/2021-FMs 

Processo administração nº 15.068/2021-PMM, autuado na modalidade 
PrEGÃo ElETroNica Nº 084/2021-cPl/PMM. objeto do contrato: aquisição 
de material médico hospitalar e fios de sutura para atender o fundo Municipal 
de Saúde de Marabá/Pa. Empresa: UNidaS MEdical iMPorTacao E EXPor-
Tacao lTda, cNPJ nº 17.094.914/0001-61, Valor:  r$ r$ 26.000,00 (Vinte e 
seis mil reais). dotações orçamentárias: 10 301 0082 2.051 Programa aten-

ção Básica de Saúde - PaB, 10 301 0082 2.057 Manutenção Programa Saúde 
Prisional - PNaiSP, 10 302 0084 2.061 Serviço atendimento Móvel Urgente 
- SaMU, 10 302 0084 2.062 atenção Média e alta complexidade - Mac/SiH, 
10 305 0085 2.065 atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, Elemento de 
despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo.  daTa da aSSiNaTUra 04 de 
novembro de 2021. Valmir silva Moura - secretário Municipal de saúde 
de Marabá /Pa.

coNtrato N° 451/2021-FMs. 
Processo administração nº 15.068/2021-PMM, autuado na modalidade 
PrEGÃo ElETroNica Nº 084/2021-cPl/PMM. objeto do contrato: aquisição 
de material médico hospitalar e fios de sutura para atender o Fundo Municipal 
de Saúde de Marabá/Pa. Empresa: alTaMEd diSTriBUidora dE MEdica-
MENToS lTda, cNPJ nº 21.581.445/0001-82, Valor:  r$ 268.213,25 (duzen-
tos e sessenta e oito mil, duzentos e treze reais e vinte e cinco centavos). 
dotações orçamentárias: 10 301 0082 2.051 Programa atenção Básica de 
Saúde - PaB, 10 301 0082 2.057 Manutenção Programa Saúde Prisional - 
PNaiSP, 10 302 0084 2.061 Serviço atendimento Móvel Urgente - SaMU, 10 
302 0084 2.062 atenção Média e alta complexidade - Mac/SiH, 10 305 0085 
2.065 atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, Elemento de despesas: 
3.3.90.30.00 Material de consumo.  daTa da aSSiNaTUra 04 de novembro 
de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /Pa.
contrato n° 457/2021-fMS. Processo administração nº 15.068/2021-PMM, 
autuado na modalidade PrEGÃo ElETroNica Nº 084/2021-cPl/PMM. ob-
jeto do Contrato: aquisição de material médico hospitalar e fios de sutura 
para atender o fundo Municipal de Saúde de Marabá/Pa. Empresa: farMa-
cEUTica diSTriBUidora lTda, cNPJ nº 10.468.162/0001-02, Valor:  r$ 
256.879,50 (duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e setenta e nove 
reais e cinquenta centavos). dotações orçamentárias: 10 301 0082 2.051 
Programa atenção Básica de Saúde - PaB, 10 301 0082 2.057 Manutenção 
Programa Saúde Prisional - PNaiSP, 10 302 0084 2.061 Serviço atendimento 
Móvel Urgente - SaMU, 10 302 0084 2.062 atenção Média e alta complexida-
de - Mac/SiH, 10 305 0085 2.065 atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo.  daTa da aSSiNa-
TUra 05 de novembro de 2021. Valmir silva Moura - secretário Municipal 
de saúde de Marabá /Pa.

coNtrato N° 449/2021-FMs 
Processo administrativo nº 22.390/2021-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Eletrônico (SrP) Nº 112/2021-cPl/PMM. objeto do contrato: aquisi-
ção de teste rápido usado no combate ao coronavírus, para atendimento ao 
fundo Municipal de Saúde e demais Unidades Vinculadas. Empresa: Vida 
BioTEcNoloGia lTda, inscrita no cNPJ sob Nº 11.308.834/0001-85, Va-
lor: r$ 41.250,00 (Quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais). dotações 
orçamentárias: 10.302.0084.2.062 - atenção Média e alta complexidade, 
Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de consumo daTa da aSSi-
NaTUra 03 de novembro de 2021. Valmir silva Moura - secretário Muni-
cipal de saúde de Marabá /Pa.

coNtrato N° 450/2021-FMs
Processo administrativo nº 22.390/2021-PMM, autuado na modalidade 
Pregão Eletrônico (SrP) Nº 112/2021-cPl/PMM. objeto do contrato: aquisi-
ção de teste rápido usado no combate ao coronavírus, para atendimento ao 
fundo Municipal de Saúde e demais Unidades Vinculadas. Empresa: MEdi-
cENTro coMErcio dE MEdicaMENToS - EirEli, inscrita no cNPJ sob Nº 
27.105.456/0001-72, Valor r$ 18.675,00 (dezoito mil seiscentos e setenta e 
cinco reais). dotações orçamentárias: 10.302.0084.2.062 - atenção Média e 
alta complexidade, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de con-
sumo daTa da aSSiNaTUra 05 de novembro de 2021. Valmir silva Moura 
- secretário Municipal de saúde de Marabá /Pa.

Protocolo: 725915

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
serViÇo de saNeaMeNto aMBieNtaL de MaraBÁ - ssaM

eXtrato de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
Processo Nº 22.005/2021-PMM, ToMada dE PrEÇoS Nº 051/2021-
cEl/SEVoP/PMM, referente à coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria 
Para forNEciMENTo, MoNTaGEM E iNSTalaÇÃo da ilUMiNaÇÃo dE Na-
Tal EM diVErSoS PoNToS, iNclUiNdo a MoNTaGEM E dESMoNTaGEM da 
árVorE, No MUNicÍPio dE MaraBá/Pa. Empresa: airES arQUiTETUra E 
ENGENHaria ElÉTrica lTda, cNPJ N° 03.272.575/0001-51, Valor Global: 
R$ 703.783,09 (setecentos e três mil setecentos e oitenta e três reais e nove 
centavos). Publique-se o resultado do processo em tela que seja elaborado, 
atendendo ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório de acordo 
com a lei de licitações, o competente coNTraTo adMiNiSTraTiVo e convo-
que a vencedora do referido certame para celebrá-lo.

Marabá-Pa, 03 de novembro de 2021.
Múcio eder andalécio

diretor Presidente
Protocolo: 725916

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 119/2021-cPL/PMM, ProcESSo Nº 23.613/2021-
PMM, Tipo: Menor Preço por item. Modo de disputa: aBErTo/fEcHado. data 
do certame: 23/11/2021. Horário: 09:00 (horário de Brasília-df). objeto rE-
GiSTro dE PrEÇoS Para EVENTUal aQUiSiÇÃo dE MaTEriaiS dE oficiNa 
Para aTENdEr aoS ProGraMaS E ProJEToS ViNcUladoS a ESTa SEcrE-
Taria MUNiciPal dE aSSiSTENcia Social, ProTEÇÃo E aSSUNToS co-
MUNiTárioS dE MaraBá. UaSG: 927877. Íntegra do Edital no site: https://
www.gov.br/compras/pt-br/, informações: Sala da cPl/PMM - edifício Ernesto 
frota, situada na avenida VP 08, folha 26, Quadra 07, lote 04-subsolo, Bair-
ro: Nova Marabá, cEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, 
das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (Pa), 08/11/2021.

aNtoNia Barroso Mota GoMes
Pregoeira cPl/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP
Protocolo: 725907


